sebagai buah dari Keputusan Kongres Muhammadiyah Ke-16 di Pekalongan tahun

1927. Kelembagaan Majelis Tarjih lengkap dengan susunan pengurus dan Qaidah

Majelis Tarjih disahkan dalam Konres Muhammadiyah Ke-17 di Jogjakarta tahun

1928 dengan ketua pertamanya KH Mas Mansur (w. 1365/1946). Pada tahun

1995 sampai dengan tahun 2005, Majelis ini disebut Majelis Tarjih dan

Pengembangan Pemikiran Islam. Pada periode 2005 hingga sekarang lembaga ini

diberi nama Majelis Tarjih dan Tajdid.

Dalam melaksanakan pengkajian, penafsiran, dan penerapan ajaran agama

tentu ada sistem tertentu yang dipegangi.

lima menjadi enam; merinci sumber paratekstual; dan menambah satu asumsi

metode.

1 Naskah awal ditulis oleh Prof. Syamsul Anwar dan dilengkapi oleh Tim Materi Manhaj Tarjih.
2 Anggaran Dasar Muhammadiyah, Tahun 2005, pasal 4 ayat (1) dan (2). Lihat Berita Resmi

Muhammadiyah, edisi khusus, No. 1/2005 (Rajab 1426 H / September 2005 M), h. 111.

Istilah tarjih sendiri

sebenarnya berasal dari disiplin ilmu usul fikih. Dalam ilmu usul fikih tarjih berarti

melakukan penilaian terhadap dalil-dalil syar’i yang secara zahir tampak saling

bertentangan atau evaluasi terhadap pendapat-pendapat (kaul) fikih untuk

menentukan mana yang lebih kuat. Ar-Rāzī (w. 606/1209) mendefinisikan tarjih

dalam usul fikih sebagai, “menguatkan salah satu dalil atas yang lain sehingga

diketahui mana yang kuat lalu diamalkan yang lebih kuat itu dan ditinggalkan yang

tidak kuat.”3 Definisi ar-Rāzī ini menjelaskan dua hal pokok tentang pengertian

tarjih, yaitu:

1.

Ibn Qudāmah

3 Ar-Rāzī, al-Maḥṣūl, disunting oleh Ṭāhā Jābir Fayyāḍ al-‘Alwānī (Beirut: Mu’assasat ar-Risālah, t.t.),

V: 397; asy-Syaukānī, Irsyād al- Fuḥūl ilā Taḥqīq al-Ḥaqq min ‘Ilm al-Uṣūl, disunting oleh Abū Ḥafṣ
Sāmī Ibn al-‘Arabī al-Aṡarī (Riyad: Dār al-Faḍīlah li an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1421/2000), h. 1113; al-
Barzanjī, at-Ta‘āruḍ wa at-Tarjīḥ baina al-Adillah asy-Syar‘iyyah (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah,
1417/1996), I: 79.

(w. 620/1223) menarjih riwayat pertama.4

Jadi tarjih tidak hanya dilakukan terhadap dalil-dalil, tetapi juga terhadap

riwayat-riwayat dari imam-imam mujtahid. Selain itu tarjih juga dilakukan terhadap

berbagai pendapat (kaul) fikih yang beragam bahkan saling bertentangan

Mengenai kutipan di

atas lihat Ibn Qudāmah, al-Mugnī, disunting oleh ‘Abdullāh Ibn ‘Abd al-Muḥsin at-Turkī (), III: 345-
347.

5 Al-Barzanjī, at-Ta‘āruḍ, h. 89.
6 Az-Zuḥailī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī (Damaskus: Dār al-Fikr li aṭ- Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘,

1406/1986), II: 1079-1081.

Bahan Munas XXXII Tarjih Muhammadiyah --- 1445 H/2024 M | 4

dipahami sebagaimana menurut pengertian aslinya dalam ilmu usul fikih, yaitu

“memperbandingkan—dalam suatu permusyawaratan—pendapat-pendapat dari

ulama (baik dari dalam ataupun dari luar Muhammadiyah termasuk pendapat

imam-imam) untuk kemudian mengambil mana yang dianggap mempunyai dasar

Penjelasan ini merupakan tafsir otentik dari Islam Rahmatan Lil ‘Alamin (IRLA)

8 Ibn ‘Āsyūr, Tafsīr at-Taḥrīr wa at-Tanwīr (Tunis: ad-Dār at- Tūnīsiyyah li an-Nasyr, 1984), III: 189;
lihat juga ar-Rāzī, Tafsīr al-Fakhr ar-Rāzī atau at-Tafsīr al-Kabīr (Beirut: Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-
Nasyr wa at-Tauzī‘, 1981/1401), XXIX: 316.
9 Majelis Tarjih dan Tajdidi Pimpinan Pusat Muhammadiyah, Himpunan Putusan Tarjih (Jogjakarta:

Suara Muhammadiyah, 1430/2009), h. 278.

Karenanya dalam rumusan baru dikatakan “sunnah makbulah”, yang berarti

sunnah yang dapat diterima sebagai hujah agama, baik berupa hadis sahih

maupun hadis hasan.

Hadis daif dapat dijadikan hujah syar’iah kecuali ke-daif-annya sangat

27 Berita Resmi Muhammadiyah, edisi khusus, No. 1/2005 (Rajab 1426 H / September 2005 M), h.
111.
28 “Keputusan Musyawarah Nasional XXV Tarjih Muhammadiyah di Jakarta Tahun 2000,” (Yogyakarta:
Sekretariat Majelis Tarjih dan Tajdid, 2012), h. 6 (Bab II angka 1).
29 Himpunan Putusan Tarjih, cet. ke-3 (Yogyakarta: Pimpinan Pusat Muhammadiyah, t.t.), h.

justru ia adalah sumber. Dalam putusan Tarjih mengenai wakaf digunakan

ijmak sebagai salah satu dasar putusannya di samping sumber nas, di mana

dikatakan, “dan karena ijmak ahli fikih bahwa syarat [klausul] wakif itu sama

kedudukannya dengan nas syarak.”31

a. Ijmak

Al-Gazzālī (w. 505/1111) mendefinisikan ijmak sebagai,

“kesepakatan umat Muhammad saw. secara khusus mengenai suatu

masalah agama.”32 Konsepsi ijmak menurut fakih filsuf sufi ini lebih

bersifat populis karena melibatkan seluruh warga masyarakat Muslim.

Pada sisi lain ada pandangan yang mengkonsepsikan ijmak sebagai lebih

elitis karena ijmak dirumuskan sebagai kesepakatan para mujtahid

sesudah zaman Nabi saw. atas suatu masalah yang belum terdapat

ketentuannya dalam Al-Qur’an dan Sunnah Nabi saw..33 Terlepas dari apa

pun konsepsi ijmak, yang jelas bahwa manusia sebagai makhluk sosial

31 Ibid., h. 272.
32 Al-Gazzālī, al-Mustāfā min ‘Ilm al-Uṣūl, disunting oleh Muḥammad Ibn Sulaimān al-Asyqar (Beirut:

Mu’assasat ar-Risālah, 1417/1997), I: 324.
33 At-Taftazānī, Syarḥ at-Talwīḥ ‘alā at-Tauḍīḥ li Matn at-Tanqīḥ fī Uṣūl al-Fiqh, disunting oleh Zakariyā

‘Umairāt (Beirut: Dār al-Kutub al- ‘Ilmiyyah, 1416/1996), II: 89.

pendekatan maslahat mursalah ini, maka manusia akan berada di

dalam kesulitan (masyaqqah) atau kerusakan (mafsadah).

Maslahat mursalah dalam fatwa Tarjih juga telah digunakan antara

lain mengenai fatwa tentang keharusan dilakukannya perceraian di depan

sidang pengadilan.

d. Istiḥsan

Al-Karkhi (340/952) mendefinisikan Istihsan sebagai berikut:

“istiḥsan adalah ketika seseorang mengambil keputusan terhadap suatu

perkara tertentu yang berbeda dengan putusan terhadap perkara serupa

yang telah diputuskan berdasarkan presedennya, dengan alasan yang

lebih kuat dari alasan yang terdapat dalam perkara serupa dan yang

tercukupi.

4) Adanya dalil, baik berupa nas, uruf, ijmak bahkan maslahat itu sendiri,

yang menjadi dasar istiḥsan, yaitu melakukan kebijaksanaan hukum.

e. Istishab

Ibnu al-Subki (756/1355) mendefinisikan istishab sebagai

menetapkan hukum atas masalah hukum yang kedua berdasarkan hukum

yang pertama karena tidak ditemukan dalil yang mengubahnya.43

Sedangkan al-Asnawy menyatakan bahwa istishab adalah penetapan

(keberlakuan) hukum terhadap suatu perkara di masa selanjutnya atas

Dengan menggunakan istishab dapat dikatakan bahwa

pendapat mayoritas ulama yang menyatakan jatuh talak satu merupakan

pendapat yang lebih kuat dan lebih maslahat bagi suami dan istri.

f. Sadduż-żarī’ah

Menurut Ibnu Qayyim al-Jauziyyah (751/1350), sesuatu yang

mubah menjadi terlarang dalam dua keadaan: digunakan untuk tujuan

yang terlarang; atau dalam situasi tententu dapat mengantarkan pada

kemudaratan yang lebih besar dari pada kemaslahatannya.45

Majelis Tarjih pernah menggunakan sadduż-żarī’ah sebagai

argumen bahwa tidak sahnya perceraian di luar pengadilan.

marfuk karena di dalamnya terdapat pernyataan “kami diperintahkan”,

yang berarti perintah itu adalah dari Rasulullah saw., sehingga

pernyataannya menjadi hadis marfuk karena perintah Rasulullah itu, bukan

lagi hadis maukuf atau kaul Sahabat murni.

h. Uruf

Al-Jurjānī (w. 816/1413) mendefinisikan uruf sebagai, “suatu yang

48 Asjmuni Abdurrahman, Manhâj Tarjih Muhammadiyah: Metodologi dan Aplikasi, (Yogyakarta:
Pustaka Pelajar, 2002).
49 Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, diedit oleh Muṣṭafā Dīb al-Bugā (Damaskus-Beirut: Dār Ibn Kaṡīr dan
al-Yamāmah li aṭ-Ṭibāʻah wa an-Nasyr wa at-Tauzīʻ, 1407/1987), I: 330, hadis nomor 928.

Bahan Munas XXXII Tarjih Muhammadiyah --- 1445 H/2024 M | 26

dirasa mantap dalam hati berdasarkan pertimbangan akal budi dan

diterima oleh kodrat manusia yang sehat.”50 An-Nasafī (w. 710/1310)

menyatakan bahwa uruf sama dengan adat dan mendefinisikannya

dengan definisi yang mirip dengan definisi al-Jurjānī. Ia mengatakan, “Uruf

dan adat adalah suatu yang dirasa mantap dalam hati dilihat dari

pertimbangan akal budi dan diterima oleh kodrat manusia yang sehat.”51